
URBANISTICA, EDILIZIA, SUAP

COMUNE DI CARMIGNANO
PROVINCIA DI PRATO

OGGETTO: Nomina del Garante dell'informazione e della partecipazione ai sensi della Legge Regionale 
10 Novembre 2014, N. 65 e s.m.i.

DETERMINAZIONE NR. 42 DEL 12/12/2023

FIRMATO
IL RESPONSABILE DI SETTORE

SILVETTI MAURIZIO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell 'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che la Legge Regionale 3 gennaio 2005, n. 1 individuava, all’articolo 19, la figura del 

Garante della comunicazione, attraverso la quale i Comuni dovevano garantire la partecipazione dei 

cittadini in ogni fase del procedimento di variante urbanistica, assicurando la conoscenza effettiva e 

tempestiva delle scelte e dei supporti conoscitivi relativi alle fasi procedurali di formazione e 

adozione degli strumenti della pianificazione territoriale e degli atti di governo del territorio nonché 

promuovendo l’informazione ai cittadini, singoli o associati, in merito ai procedimenti stessi; 

 

Rilevato che la L.R. 65/2014 “norme per il governo del territorio”, che ha abrogato e sostituito la 

precedente L.R. 1/2005, ha modificato la precedente denominazione “garante della comunicazione” 

in “garante dell’informazione e della partecipazione”, rafforzando l’obiettivo di considerare la 

partecipazione dei cittadini e dei soggetti istituzionali quale componente ordinaria delle procedure 

di formazione degli atti di governo del territorio, secondo criteri di trasparenza e coerenza; 

 

Precisato che la L.R. 10 novembre 2014, n. 65 agli artt. 37-39 prevede che i Comuni con 

popolazione superiore a 20 mila abitanti individuino un proprio Garante dell’informazione e della 

partecipazione, al fine di garantire ai cittadini e a tutti i soggetti interessati, l’informazione e la 

partecipazione ad ogni fase dei procedimenti di formazione degli atti di governo del territorio di 

competenza comunale; 

 

Preso atto che l’art. 36, comma 4 della L.R. n. 65/2014 demanda ad apposito Regolamento 

regionale la specifica delle funzioni del Garante e, al successivo comma 5, alla giunta regionale, 

l’approvazione di idonee linee guida per garantire uniformi livelli partecipativi, adeguati ai 

contenuti delle diverse tipologie degli atti di governo del territorio; 

 

Richiamato il Regolamento approvato con Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana 

del 14/02/2017, n. 4/R, di attuazione dell’art. 36, comma 4 della L.R. 65/2014, “Regolamento di 

attuazione dell’articolo 36, comma 4 della legge regionale 10 novembre 2014, n. 65 (Norme per il 

governo del territorio). Informazione e partecipazione alla formazione degli atti di governo del 

territorio. Funzioni del garante dell’informazione e della partecipazione”; 

 

Viste altresì le “Linee Guida sui livelli partecipativi ai sensi dell’art. 36, comma 5, L.R. 65/2014 

“Norme per il governo del Territorio” e dell’articolo 17 del Regolamento 4/R/2017, approvate con 

D.G.R. n. 1112 del 16/10/2017; 

 

Rilevato che ai sensi dell’art. 37 della LR 65/2014 non possono rivestire il ruolo di garante 

dell’informazione e della partecipazione gli amministratori dell’ente, i consiglieri regionali, 

provinciali e comunali, il responsabile del procedimento e il progettista dell’atto di governo del 

territorio; 

 

Preso atto che ai sensi dell’art. 3 comma 2 del Regolamento 4/R/2017 i Comuni con popolazione 

inferiore a 20.000 abitanti individuano il garante dell’informazione e della partecipazione nell’atto 

di avvio del procedimento di cui all’art. 17 della L.R. 65/2014; 

 

Ritenuto pertanto di istituire il Garante dell’informazione e della partecipazione per il 

procedimento di formazione, adozione ed approvazione del nuovo Piano Strutturale e del nuovo 

Piano Operativo del Comune di Carmignano; 

 



 

 

Precisato che il comma 3 dell’art. 3 del Regolamento 4/R/2017 stabilisce che il garante sia scelto 

tra persone con adeguata preparazione professionale e che possa essere designato tra il personale 

interno dell’Ente; 

 

Richiamata la deliberazione G.C. n. 182 del 07/12/23, immediatamente eseguibile, con la quale è 

stato dato mandato al sottoscritto di procedere alla nomina di Garante dell'informazione e della 

partecipazione del Comune di Carmignano, per la formazione, adozione ed approvazione del nuovo 

Piano Strutturale e del nuovo Piano Operativo del Comune di Carmignano, ai sensi della L.R. 

65/2014, del regolamento 4/R/2017 nonché delle Linee Guida approvate con D.G.R. n. 1112 del 

16/10/2017 individuato nella figura del Geom. Mirko Ballini assegnato al Settore 7 - Urbanistica, 

Edilizia, SUAP; 

 

Dato atto che dovrà essere creata, in accordo con il Settore 4 - Innovazione e Servizi Demografici, 

una pagina web del garante sul sito internet del Comune garante e le altre azioni contenute nel 

programma delle attività di informazione e partecipazione, allegato ai documenti tecnici di avvio 

del procedimento nonchè il costante aggiornamento delle attività in itinere; 

 

Dato atto che sarà fornito, in accordo con il Responsabile del Settore 1 - Segreteria, affari generali, 

attività produttive, commercio e agricoltura Istruzione, trasporto e servizi sociali il supporto 

necessario al Garante, relativamente ai comunicati stampa di informazione sugli obiettivi di piano e 

sul programma di partecipazione e le altre azioni contenute nel programma delle attività di 

informazione e partecipazione, allegato ai documenti tecnici di avvio del procedimento; 

 

Dato atto che il Responsabile del procedimento è l’arch. Maurizio Silvetti; 

 

 

Richiamate: 

- la deliberazione consiliare n. 15 del 13/02/2023 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione 2023 - 2025; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 27/02/2023 avente ad oggetto “Piano 
Esecutivo di gestione 2023-2025 – Approvazione”. 

 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 50  del 28/04/2022 di approvazione dell’ 

aggiornamento del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2022-

2024; 

Visto il decreto del Sindaco n. 10 del 13/06/2023,  con il quale è stato conferito al sottoscritto Arch. 

Maurizio Silvetti l’incarico di Responsabile del 7° Settore – Urbanistica, Edilizia, SUAP fino al 

termine del mandato elettivo del Sindaco; 

 

Visti:  

- il D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”;  

- il D. Lgs. 23/6/2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 

e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro Organismi;  

- lo Statuto Comunale ed i seguenti vigenti Regolamenti Comunali:  

a) sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

b) sulla disciplina controlli interni; 

c) di contabilità; 

d) contratti;  

 

 

 



 

 

Visti l’art. 26 del Regolamento comunale di contabilità  in merito all’impegno di spesa; 

 
Visti gli artt. 107 e 109 del D.Lgs 267/2000 rispettivamente in merito alle funzioni e responsabilità 

dirigenziali, e alle attribuzioni di dette funzioni; 
 

DETERMINA 
 
1) di nominare il Geom. Mirko Ballini assegnato al Settore 7 - Urbanistica, Edilizia, SUAP, 

Garante dell'informazione e della partecipazione del Comune di Carmignano, per la 
formazione, adozione ed approvazione del nuovo Piano Strutturale e del nuovo Piano 
Operativo del Comune di Carmignano, ai sensi della L.R. 65/2014, del regolamento 4/R/2017 
nonché delle Linee Guida approvate con D.G.R. n. 1112 del 16/10/2017; 

2) di individuare il Responsabile del presente procedimento nell’Arch. Maurizio Silvetti; 
3) di dichiarare che il sottoscritto non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche 

potenziale, né sussistono gravi ragioni di convenienza che impongono un dovere di astensione 
dall’esercizio della funzione di cui al presente provvedimento, in capo all’istruttore ed 
estensore materiale dell’atto, né in capo al Responsabile del procedimento e/o Dirigente 
firmatario dell’atto medesimo; 

4) di dare atto che il trattamento e la conservazione dei dati avviene con la finalità del presente 
provvedimento ed in conformità al Regolamento UE n. 679/2016 e D.Lgs n. 196/2003, per le 
disposizioni non incompatibili con il Regolamento medesimo; 

5) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa – contabile di cui 
all’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento 
in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere 
favorevole si intende reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del Responsabile del Settore; 

6) Di disporre: 
-la pubblicazione della presente Determinazione all’albo pretorio on line dell’Ente; 
-la pubblicazione dello stesso nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito web 
dell’Ente, nel rispetto dei tempi e delle modalità di cui al D.Lgs. 14/3/2013, n. 33. 

 


		2023-12-12T11:24:55+0100
	SILVETTI MAURIZIO




